
BPS

INCLUSIÓN Y REGULARIZACIÓN DE CONTRIBUYENTES

LEY 19.185 DE 29 DE DICIEMBRE DE 2013 (D.O. 20/01/14)

Artículo 1º Facúltase al Banco de Previsión Social a extender el régimen de facilidades de pago previsto por
los artículos 1° y 2° de la Ley N° 17.963, de 19 de mayo de 2006, a asociaciones sin fines de lucro y a micro
y pequeñas empresas,  por  deudas  devengadas al  31 de julio  de 2013,  por  concepto de contribuciones
especiales de seguridad social recaudadas por dicho ente autónomo, incluyendo aportes al Fondo Nacional
de Salud. 

El Poder Ejecutivo reglamentará el alcance del inciso anterior.

Artículo 2º   El  Directorio del  Banco de Previsión Social,  en casos excepcionales y mediando resolución
fundada con el voto conforme de cinco de sus miembros, podrá extender la aplicación de lo dispuesto en el
inciso primero del artículo 1° de la presente ley, a otras categorías de empresas.

Artículo  3º   Los  titulares  de  empresas  monotributistas  podrán  reconocer  servicios  anteriores  a  su
incorporación a ese régimen y a la vigencia de la presente ley, por un período máximo de cinco años y no
mayor al doble del que hayan cumplido con regularidad sus obligaciones corrientes.

El reconocimiento de servicios previsto en el inciso anterior estará condicionado a la prueba documental de la
actividad  amparada  en  el  régimen  del  monotributo,  y  requerirá  la  cancelación  de  las  obligaciones
devengadas. A tales efectos, podrán ampararse al régimen de facilidades previsto en el artículo 1° de la
presente ley, tomándose como monto imponible el vigente a la fecha de su solicitud, convertido a unidades
reajustables.

Artículo 4º  A los efectos del registro de servicios y asignaciones computables previsto en el literal B) del
artículo 86 de la Ley N° 16.713, de 3 de setiembre de 1995, y en el artículo 13 de la Ley N° 17.963, de 19 de
mayo de 2006, declárase que la cotización efectiva, la cancelación de adeudos o la aportación regular no
comprenden a la prescripción prevista en el artículo 38 del Código Tributario.

Artículo 5º   Facúltase al  Banco de Previsión Social  (BPS) a promover  ante  los  órganos jurisdiccionales
competentes la clausura, hasta por un lapso de seis días hábiles, de los establecimientos de las empresas 

contribuyentes,  cuando  se  comprobare  que  efectuaron  subdeclaración  de  aportes,  omitieron  declarar
trabajadores o efectuaron cualquier maniobra que haga presumir la configuración de defraudación.

En caso de que el sujeto pasivo ya hubiese sido sancionado de acuerdo a lo previsto en el inciso anterior y el
plazo que medie desde la última clausura sea inferior  al  plazo de prescripción de los  tributos, la nueva
clausura podrá extenderse por un período de hasta diez días hábiles.

La clausura deberá decretarse dentro de los tres días siguientes a aquel en que la hubiere solicitado el BPS,
que quedará habilitado a disponer por sí la clausura si el Juez no se pronunciare dentro de dicho término. En
este último caso, si el Juez denegare posteriormente la clausura esta deberá levantarse de inmediato.

Los recursos que se interpongan contra la resolución judicial que hiciere lugar a la clausura, no tendrán
efecto suspensivo. 



Para hacer cumplir dicha resolución, el BPS podrá requerir el auxilio de la fuerza pública.

Artículo 6º  Extiéndese el régimen de facilidades de pago dispuesto por la Ley N° 18.607, de 2 de octubre de
2009, a contribuyentes deudores hasta el 31 de julio de 2013.

DECRETO 20/014 DE 25 DE FEBRERO DE 2014

VISTO: la Ley No 19.185 del 29 de diciembre de 2013 que faculta al Banco de Previsión Social a extender el

régimen de pago previsto en los artículos 1º y 2º de la Ley Nº 17.963 del 19 de mayo de 2006;

RESULTANDO: que el artículo 1º de la mencionada Ley dispone que el Poder Ejecutivo reglamentará el

alcance de su primer inciso;

CONSIDERANDO: que el Decreto Nº 504/007 del 20 de diciembre de 2007 define las categorías de Micro y

Pequeñas empresas;

ATENTO: a lo expuesto y a lo dispuesto por el numeral 4º artículo 168 de la Constitución de la República,

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:

Artículo 1º  El Régimen de Facilidades de Pago previsto en los artículos 1º y 2º de la Ley Nº 19.185 del 29 de

diciembre de 2013, comprende a las Contribuciones Especiales de Seguridad Social y los Aportes al Fondo

Nacional de Salud devengados hasta el mes de cargo julio de 2013 inclusive.

Artículo 2º   Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en el  artículo  siguiente,  quedan amparados en el  régimen de

facilidades que se reglamenta por el presente, todos los sectores de aportación incluidos en el ámbito de

afiliación al Banco de Previsión Social.

Artículo 3º  A los efectos de la categorización prevista en el artículo 1º de la Ley antes mencionada, se

aplicarán las disposiciones previstas en el literal "a)" del artículo 8 del Decreto Nº 504/007 de 20 de diciembre

de 2007.

Artículo 4º  La comprobación del límite relativo a la cantidad de personal ocupado se considerará al 31 de
julio de 2013 o al último mes de actividad gravada por la empresa, conforme a lo declarado en nómina.

Artículo 5º  Para la comprobación del límite de ventas anuales se considerarán las efectuadas al cierre del
último      balance de la empresa anterior al 31 de julio de  2013;  si    la    empresa no estuviese obligada a la
presentación de balance la comprobación referida considerará las ventas anuales al cierre del último ejercicio
anterior  al  31  de  julio  de  2013.  A  tales  efectos,  la  empresa  deberá  realizar  la  declaración  jurada
correspondiente, pudiendo el Banco de Previsión Social requerir además certificación contable que acredite
el referido límite cuantitativo.

Artículo 6º  En todos los casos el valor de la unidad indexada que se tomará en consideración será el vigente
al fin del período de ventas tomado en cuenta. 



Artículo 7º  Para el sector de aportación rural se considerarán incluidas las obligaciones devengadas en la
totalidad del segundo cuatrimestre de 2013.

Artículo 8º  Comuníquese, publíquese, etc.

Literal a) Artículo 8º del Decreto 504/007 de 20 de diciembre de 2007:

“A todos los efectos que pudieran corresponder, establécese lo siguiente:

a) La categorización de una unidad económica como micro, pequeña o mediana empresa, se determinará en

función  del  número  de  personal  ocupado  conjuntamente  con su  facturación  anual,  conforme los  límites

cuantitativos que a continuación se establecen para cada una de las categorías:

MICROEMPRESAS: Son las que ocupan no más de cuatro (4) personas y cuyas ventas anuales excluído el

IVA, no superan el equivalente a dos millones (2.000.000) de unidades indexadas (U.I.).

PEQUEÑAS EMPRESAS: Son las que ocupan no más de diecinueve (19) personas y cuyas ventas anuales

excluído el IVA, no superan el equivalente a diez millones (10.000.000) de unidades indexadas (U.I.).

MEDIANAS EMPRESAS: Son las que ocupan no más de noventa y nueve (99) personas y cuyas ventas

anuales excluído el IVA, no superan el  equivalente a setenta y cinco millones (75.000.000) de unidades

indexadas (U.I.).

Se entiende como personal ocupado a estos efectos, tanto a aquellas personas empleadas en la empresa

como a sus titulares y/o a los socios por los cuales se realicen efectivos aportes al Banco de Previsión 

Social.

Se entiende como facturación  anual  las  ventas  netas  excluido  el  impuesto  al  valor  agregado,  luego de

devoluciones y/o bonificaciones.”

IIIIIIIIIIIII.


